

HAITÍ

1. Rasgos generales de la evolución reciente

En 2022 la economía haitiana sufrió por cuarto año consecutivo una contracción, y es probable que durante el año fiscal 2023¹ se observe nuevamente una caída. El producto interno bruto (PIB) disminuyó un 2,0% en 2022, frente a un 1,8% en 2021. La contracción observada en 2022 estuvo relacionada con un entorno económico mundial complejo, la desaceleración económica y las presiones inflacionarias de alimentos y otros bienes primarios, pero mayormente por la persistencia y agravamiento tanto de las condiciones de inseguridad como de inestabilidad sociopolítica en Haití.

En 2022 la inflación se aceleró considerablemente, al registrar tasas interanuales del 38,7% en septiembre (cierre del año fiscal) y del 48,1% en diciembre. La inflación promedio anual fue del 28% (en comparación con el 16% de 2021). Esto se debió a efectos combinados de la transmisión de la inflación mundial, el deterioro de las condiciones de seguridad en la capital del país, el ritmo acelerado de depreciación de la gourde (32%) y los desajustes diversos originados por una aguda escasez de hidrocarburos (transportes, generación de electricidad, trastocamiento de las cadenas de distribución y abastecimiento de mercancías).

El déficit fiscal del gobierno central aumentó del 1,7% del PIB en 2021 al 2,2% en 2022, por un incremento sustancial de los subsidios (a los hidrocarburos, la energía y otras transferencias). En 2022 se observó un deterioro de la cuenta corriente, que registró un déficit del 2,3% del PIB, frente al 0,4% en 2021, como resultado del aumento de las importaciones (8%) y la caída de los flujos de remesas (-5%).

La CEPAL estima que en 2023 la economía de Haití sufriría una nueva contracción real, esta vez en torno al 0,7%. En efecto, al cierre del primer semestre del año fiscal 2023 (marzo de 2023), los resultados registrados así lo anticipan. Por una parte, no se observan cambios sustanciales en las condiciones de inseguridad y violencia en la capital del país y zonas aledañas, mientras que, por otro lado, prevalece la falta de confianza entre los principales agentes económicos. Los indicadores del sector real apuntan a una nueva contracción, con una caída del indicador de coyuntura económica (ICAE) del 3,7% a diciembre de 2022 y en particular una evolución crítica del sector agrícola en diversas regiones del país. En contraste, se observaron mejoras relativas en los ingresos fiscales (sobre todo de tipo arancelarios), que podrían incidir en una disminución del déficit fiscal, con niveles aún elevados de inflación (un 48,3% en marzo de 2023) y depreciación cambiaria (un 27,5% en marzo de 2023). Ante la nueva disminución de las remesas, el déficit de la cuenta corriente se ampliaría.

¹ El período que se analiza es el año fiscal 2022, que va de octubre de 2021 a septiembre de 2022, y el primer semestre del año fiscal 2023, de octubre de 2022 a marzo de 2023. Sin embargo, con el fin de facilitar la comparación con los datos regionales, en algunas ocasiones las estadísticas mencionadas pueden corresponder al año calendario (de enero a diciembre) o a intervalos de este, por ejemplo, series trimestrales. En esos casos se hace mención específica de ello.

2. La política económica

Durante el año fiscal 2022, la política económica había considerado entre sus principales ejes las intervenciones públicas para subsanar los cuantiosos daños del terremoto de agosto de 2021 (que provocó graves daños en tres departamentos del suroeste del país) mediante el Plan Integral de Recuperación de la Península Sur del país (PRIPS), la reducción de los subsidios y reorientaciones de corto y mediano plazo del gasto tras las alzas de los precios de los hidrocarburos de diciembre de 2021 (de un 83% en promedio de los precios nacionales de los hidrocarburos) y una reducción del financiamiento monetario del banco central.

Sin embargo, la ejecución presupuestaria en 2022 arrojó resultados poco satisfactorios: los ingresos fiscales apenas cubrieron el 57% de los ingresos programados y solo se incurrió en el 46% de los gastos de inversión. Los indicadores macroeconómicos más relevantes (crecimiento, inflación, déficit fiscal) fueron en su totalidad menores que los estimados inicialmente.

Las negociaciones con el Fondo Monetario Internacional, reiniciadas en marzo de 2022 en el marco de un nuevo acuerdo supervisado por ese organismo (Programa Monitoreado por el Personal Técnico), concluyeron en junio del mismo año, con la aprobación del programa por un período de 12 meses que finalizó en mayo de 2023. De acuerdo con el programa, se fijaron criterios orientativos, tanto cuantitativos como cualitativos, referidos a la reducción del déficit fiscal (en particular de los subsidios a la gasolina y la energía), la reducción del financiamiento monetario, el nivel de las reservas internacionales, mayores gastos sociales (transferencias en efectivo) y reformas administrativas. La segunda revisión satisfactoria del programa, a pesar de las condiciones adversas que prevalecieron, anticipa una eventual renovación del acuerdo.

a) La política fiscal

Los ingresos fiscales representaron el 5,5% del PIB en 2022 (frente al 5,7% en 2021). La recaudación total decreció un 15%, en términos reales, por una disminución de la tributación directa (-26%) e indirecta (-7%). La baja de los ingresos arancelarios (-10%) reflejó los efectos del subregistro sistemático y la evasión (por subvaloración y contrabando), a pesar del aumento de las importaciones.

Los gastos totales del gobierno central se contrajeron un 12% en términos reales, aunque se mantuvieron en un 7,2% del PIB en los dos últimos años (2021 y 2022), debido a la caída de la actividad económica. Los gastos corrientes representaron un 7% del PIB, un aumento de 0,5 puntos porcentuales con respecto a 2021. Estos gastos tuvieron un retroceso del 6% en términos reales, pese a un alza sustancial de los subsidios (62% en términos reales). Destaca la caída pronunciada de la inversión pública, del 74% en términos reales, con lo que el coeficiente con respecto al PIB disminuyó del 0,6% al 0,2%.

El déficit fiscal en 2022 fue financiado mayormente por emisiones monetarias del banco central (Banque de la République d'Haïti), con aportes de 49.514 millones de gourdes, equivalentes al 2,5% del PIB. El endeudamiento interno, mediante la emisión de certificados de tesorería (que duplicaron su nivel con relación al ejercicio anterior) representó el 0,5% del PIB. El saldo de la deuda pública externa representó el 14% del PIB, prácticamente sin cambio con respecto al año anterior. La República Bolivariana de Venezuela es el principal acreedor (98%). La ponderación de la deuda pública total (interna y externa) es del 54% y el 46%, respectivamente.

Durante el primer semestre del año fiscal 2023 (de octubre de 2022 a marzo de 2023), las finanzas públicas mostraron algunas señales de mejoría con respecto a lo observado en el año fiscal 2022, como un alza del 6% de la tributación indirecta (IVA). En términos reales, los ingresos fiscales

anotaron una ligera baja del 1,2%, a pesar de un considerable repunte (48%) de los ingresos arancelarios. Este resultado se originó (además de en los efectos cambiarios) en la implementación de medidas administrativas de mayores controles (clasificación y valoración de mercancías) y la aprobación de un nuevo código arancelario (en diciembre de 2022). Dichas medidas compensaron parcialmente, por un lado, el bajo índice de ejecución de los ingresos petroleros (un 27% de lo programado a finales de abril de 2023) y, por el otro lado, las pérdidas por la contracción de las actividades económicas.

Los gastos totales bajaron un 28% en términos reales, como resultado de la disminución de los gastos corrientes (-31%), en particular de los subsidios (-60%). Estos pasaron de representar el 24% de los gastos totales en 2022 al 14% en 2023, en este último caso hacia la empresa estatal de electricidad. Cabe subrayar que la partida de inversiones tuvo un incremento real del 78%, por un efecto de base y los gastos sociales asentados bajo esa rúbrica.

El financiamiento monetario del banco central se ubicó en 8.120 millones de gourdes al cierre del primer semestre del año fiscal (una disminución del 78% respecto del mismo período de 2022). Lo anterior representó un financiamiento del 24% con respecto al límite previsto en el acuerdo marco entre el Ministerio de Economía y Finanzas y el banco central sobre la gestión de la ejecución del gasto público (34.300 millones de gourdes) y se ubicó dentro de los lineamientos del Programa Monitoreado por el Personal Técnico del FMI. El saldo de la deuda externa pública asciende a 2.378 millones de dólares. El servicio de la deuda pública total (interna y externa) representó un 114% y un 139% de los ingresos y gastos fiscales, respectivamente, en el período referido (de octubre a abril de 2023).

En enero de 2023, en el marco de un mecanismo de financiamiento para casos de crisis alimentaria del Servicio de Crédito Rápido, el FMI otorgó 105 millones de dólares, destinados a disminuir la inseguridad alimentaria de los hogares más vulnerables; esto se complementaría con un aporte gubernamental de 42 millones de dólares.

b) La política monetaria y cambiaria

En el año fiscal 2022, la autoridad monetaria (banco central) se fijó como meta establecer una política restrictiva. No obstante, se registró un alza significativa del financiamiento monetario.

La tasa de interés de referencia, correspondiente a los bonos del banco central a 91 días, aumentó en agosto de 2022 del 10% al 11,5%, así como los coeficientes de reservas obligatorias, del 51% al 53%. La base monetaria al cierre del año fiscal (septiembre de 2022) registró un incremento nominal interanual del 20,3%. En términos nominales el crédito interno neto al sector público creció un 26% (frente al 55% en 2021). En contraste, el crédito al sector privado sufrió una caída del 7% en 2022 (-13% en 2021).

En el mercado cambiario oficial, al cierre del año fiscal 2022, la gourde registró una depreciación interanual nominal del 19% con respecto al dólar (de 97,4 a 116 gourdes por dólar). Las intervenciones de compras y ventas de divisas por el banco central en el mercado cambiario durante el año fiscal 2022 fueron de 553 y 560 millones de dólares, respectivamente.

Las reservas internacionales netas se ubicaron en 148 millones de dólares en septiembre de 2022, frente a 485 millones de dólares en 2021. Las reservas brutas (2.328 millones de dólares) representan menos de cinco meses de importaciones.

Al cierre de septiembre de 2022, los depósitos en dólares representaron un 67% de los depósitos totales y, en el caso de los créditos, un 50%. El primero es un claro reflejo del clima de incertidumbre, mientras que el segundo podría comprometer, en un contexto de volatilidad cambiaria, la calidad de los activos del sistema financiero por afectaciones en la capacidad de pago de los deudores.

En el primer semestre del año fiscal 2023 la tasa bancaria de referencia se mantuvo en un 11,5%. La base monetaria se incrementó un 36% (interanual a marzo de 2023), lo que fue acompañado de intervenciones (compras y ventas) del banco central en el mercado cambiario, cuyo saldo acumulado al mes de mayo de 2023 ascendió a 180 millones de dólares. El agregado monetario M3 creció un 35%. La depreciación de la gourde fue del 5% mensual, en promedio, hasta marzo de 2023. A partir de abril y mayo el deslizamiento mostró una ralentización y una apreciación paulatina de la gourde, que ubicó su nivel absoluto en 143 gourdes por dólar (el tipo que regía en diciembre de 2022), convergiendo significativamente las tasas de los mercados formales e informales. En un contexto de reducción de los flujos de remesas (-9% interanual), cabría esperar que continúe la tendencia de depreciación.

Al cierre de marzo de 2023, la cartera crediticia muestra señales de deterioro; los índices de morosidad (cartera vencida/cartera total), que promediaron un 7,5% en el año fiscal 2022, han alcanzado un nivel de dos dígitos desde noviembre de 2022 y en marzo de 2023 se ubicaron en 11%.

3. La evolución de las principales variables

a) La evolución del sector externo

Sobre la base de información preliminar del banco central, el sector externo mostró en el año fiscal 2022 resultados menos favorables que en 2021. La expansión del valor de las importaciones (8,4%) resultó del alza sensible de los precios internacionales de los bienes primarios, que contrasta con una caída del volumen. Cabe subrayar los incrementos de las importaciones de hidrocarburos (58%), así como de los alimentos (19%) en términos de valor. Entre estos últimos, algunos de particular relevancia en la canasta importadora de Haití registraron alzas muy pronunciadas, como el trigo (47%), el aceite de soja (30%) y el pollo (49%). El crecimiento de las exportaciones (13,1%) fue impulsado por la demanda estadounidense de prendas de vestir de maquiladoras (10%). En sentido contrario, los productos primarios de exportación (mangos, aceites esenciales) sufrieron una caída del 25%.

El déficit de la cuenta corriente creció, para ubicarse en 464 millones de dólares (2,3% del PIB), a diferencia del ligero superávit (87 millones de dólares) de 2021, debido principalmente a una disminución de los ingresos por remesas (3.800 millones de dólares, frente a 4.000 millones de dólares en 2021).

Al cierre del primer semestre del año fiscal 2023, las cifras acumuladas del sector externo muestran una disminución interanual del 20% en el valor de las exportaciones de bienes y una caída del 2% en las importaciones. En el caso de las primeras, es atribuible al descenso del 27% de las exportaciones de la industria maquiladora. El contexto económico nacional recesivo, así como la tendencia a la baja de los precios internacionales de los hidrocarburos, explican la reducción de las importaciones.

Los flujos de remesas llegaron a 1.741 millones de dólares entre octubre de 2022 y marzo de 2023 (en comparación con los 1.910 millones de dólares en el mismo período de 2021-2022), una disminución del 9%. El cierre a finales de 2021 de los programas extraordinarios de ayuda a los hogares que los Estados Unidos pusieron en marcha para enfrentar la pandemia de COVID-19 ha tenido efectos negativos en los flujos dirigidos hacia la economía haitiana. Las remesas son la principal fuente de divisas del país y suponen una alta dependencia de numerosos hogares para efectos de consumo y otros gastos de sectores importantes de una población sumamente pauperizada durante la última década.

b) El crecimiento económico

En el año fiscal 2022 la actividad económica se contrajo por cuarto año consecutivo, esta vez un 1,7%. Todos los sectores informaron de una caída: un 4,5% en el sector primario, un 0,2% en el secundario y un 1,6% en el terciario.

La contracción del sector primario se originó en el deterioro de la producción de cereales. El desempeño adverso del ciclo de primavera provocó una contracción del 4,6% en la producción de arroz, así como del maíz y el sorgo, que en conjunto disminuyeron un 17,3%. La sequía, las condiciones estructurales desfavorables (acceso al crédito e insumos, capacidad de almacenamiento, infraestructura), las perturbaciones delictivas (bloqueos), las afectaciones en la cadena de distribución hacia el principal centro de demanda (Puerto Príncipe y la zona metropolitana), la reducción de la inversión pública en obras de mantenimiento y las dificultades en el abastecimiento de insumos (fertilizantes) se encuentran entre las principales causas.

En el sector secundario (después de sufrir un descenso del 1,7% en el año fiscal anterior), la caída obedeció al menor dinamismo de la actividad textil y de los alimentos, con incrementos del 9,5% y 10,1%, respectivamente, con relación al ejercicio fiscal anterior. Sin embargo, la construcción (edificios y obras públicas) retrocedió un 6,0% en 2022 y un 4,5% en 2021.

El sector terciario, que representa el 56% de la economía haitiana, registró un nuevo retroceso en 2022 (2,5%). El comercio mayorista y minorista retrocedió un 7,8%, después de la caída del 8,1% observada en 2021.

Por el lado del gasto, en el año fiscal 2022 la oferta global creció apenas un 0,2% en términos reales, gracias al incremento de las importaciones (5%). Entre tanto, dos componentes de la demanda interna, consumo privado e inversiones, se contrajeron un 1% y un 10%, respectivamente.

En el año fiscal en curso (2023), las estimaciones del sector real (el indicador de coyuntura económica (ICAE)) correspondientes al primer trimestre del año fiscal (de octubre a diciembre de 2022) pronostican una caída interanual del orden del 3,7%.

c) La inflación, las remuneraciones y el empleo

Durante el año fiscal 2022, la inflación alcanzó un promedio anual del 27,5% (frente al 16% en 2021). Al cierre del año fiscal, el indicador interanual (de septiembre de 2021 a septiembre de 2022) fue del 38,7%, y del 48,3% a diciembre de 2022. Esto se debió tanto a la aceleración de los precios de los productos importados (52%) como de los productos locales (31%).

Las variaciones mensuales de la inflación fueron del orden del 2,3%, en promedio. No obstante, se registró una aceleración mayor en el último trimestre del año fiscal (de julio a septiembre de 2022), con un máximo de un 6,5% en septiembre, a raíz del incremento del 100% en promedio de los precios de los hidrocarburos (gasolina, diésel y keroseno).

Los salarios mínimos tuvieron un ajuste en febrero de 2022. El incremento en la industria maquiladora fue del 37%, en términos nominales, con lo que pasó de 500 a 685 gourdes por jornada laboral. Medido en dólares ese aumento significó un incremento del 13% sobre el nivel de 2019 (5,9 en comparación con 6,70 dólares por jornada). Sin embargo, la inflación acumulada entre 2019 y 2022 (72%) se tradujo en una merma del 20% del poder adquisitivo para este segmento de ocupación en particular.

El sector público es por lejos el mayor empleador formal en la economía haitiana, con cerca de 107.000 puestos de trabajo en 2022 (de ellos un 30% de mujeres). En marzo de 2023 ese total ascendió aproximadamente a 109.500 funcionarios. En el marco del ejercicio presupuestario de 2022, las autoridades anunciaron ajustes de entre un 10% y un 41% a las remuneraciones en la administración pública. La masa salarial global nominal de 2022 (septiembre) mostró un incremento nominal del 29% en comparación con 2021, si bien en términos reales sufrió una baja del 7%. Los segmentos mayormente castigados (-30%) fueron los de menores ingresos (personal de apoyo, cuyos salarios oscilan en alrededor de 160 dólares mensuales).

En cuanto al empleo en las actividades de la industria maquiladora (segunda fuente de trabajos formales de la economía haitiana), durante el año fiscal 2022 se observó un ligero aumento de los puestos de trabajo (59.052 en abril de 2022 frente a 58.461 en septiembre de 2021), según lo informado por la Asociación de Industrias de Haití (ADIH). Sin embargo, en el resto del año fiscal 2022 se advirtió una tendencia a la baja, después del máximo de 60.644 puestos de trabajo registrado en noviembre de 2021. En ello habría incidido el conflicto entre las organizaciones sindicales y las autoridades gubernamentales y patronales por causa de reivindicaciones salariales.

Entre noviembre de 2021 y marzo de 2023 (cuando la cifra de puestos de trabajo llegó a 43.685), el sector de la maquila experimentó una disminución del empleo del 28%. Las fábricas del sector textil están perdiendo contratos debido al deterioro de la situación de seguridad en el país y la crisis política, social y económica que afecta a las exportaciones relacionadas con los textiles, pero también por la disminución de los pedidos a nivel mundial.

Cuadro 1
HAÍ: PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022 a/
	Tasas de variación anual b/								
Producto interno bruto total	1,7	2,6	1,8	2,5	1,7	-1,7	-3,3	-1,8	-2,0
Producto interno bruto por habitante	0,2	1,1	0,4	1,1	0,3	-3,0	-4,6	-3,0	-3,2
Producto interno bruto por tipo de gasto									
Gasto de consumo final	0,5	5,3	5,8	4,7	4,1	-1,6	-2,9
Formación bruta de capital	20,5	-22,0	17,2	7,9	-5,2	7,7	-20,6
Exportaciones de bienes y servicios	4,8	6,2	1,1	-0,6	-6,5	6,8	-39,7
Importaciones de bienes y servicios	8,1	-1,4	21,7	10,4	3,3	4,2	-18,3
Inversión y ahorro c/	Porcentajes de PIB								
Formación bruta de capital	16,5	14,1	16,9	20,2	18,7	20,3	17,7
Ahorro nacional	11,5	12,2	15,2	18,1	15,7	19,1	18,7
Ahorro externo	5,0	1,9	1,8	2,1	3,0	1,2	-1,0	-0,5	-0,8
Balanza de pagos	Millones de dólares								
Balanza de cuenta corriente	-749	-266	-238	-325	-474	-169	158	98	151
Balanza de bienes	-2 705	-2 425	-2 670	-3 152	-3 732	-3 318	-2 879	-3 474	-3 959
Exportaciones FOB	961	1 024	1 007	991	1 079	1 202	885	1 130	1 198
Importaciones FOB	3 666	3 449	3 678	4 143	4 810	4 520	3 764	4 604	5 157
Balanza de servicios	-384	-318	-88	-114	-113	-110	-313	-496	-410
Balanza de renta	49	41	48	59	50	50	29	23	20
Balanza de transferencias corrientes	2 291	2 437	2 472	2 883	3 321	3 210	3 321	4 044	4 500
Balanzas de capital y financiera d/	662	42	287	349	428	-35	-22	-330	...
Inversión extranjera directa neta	99	106	105	375	105	75	25	51	...
Otros movimientos de capital	563	-63	182	-26	323	-110	-47	-381	...
Balanza global	-87	-223	49	24	-46	-204	136	-232	...
Variación en activos de reserva e/	80	141	-109	-202	-38	123	-350	-91	...
Otro financiamiento	7	82	61	178	84	81	214	323	...
Otros indicadores del sector externo									
Tipo de cambio real efectivo (índice 2015=100) c/	99,1	100,0	108,7	100,1	91,1	101,7	95,4	82,3	76,5
Relación de precios del intercambio de bienes (índice 2018=100)	100,3	105,6	104,3	107,4	100,0	99,0	102,6	93,4	85,3
Transferencia neta de recursos (millones de dólares)	718	165	395	585	563	96	220	17	20
Deuda pública externa bruta (millones de dólares)	1 833	1 985	2 013	2 133
Precios	Porcentajes anuales								
Variación de los precios al consumidor (diciembre a diciembre)	6,4	12,5	14,3	13,3	16,5	20,8	19,2	24,6	48,1
Variación del tipo de cambio nominal (promedio anual)	4,8	13,4	23,9	3,0	4,0	33,4	15,6	-5,3	16,8
Tasa de interés pasiva nominal f/	2,0	3,9	5,0	4,5	4,9	6,1	4,4
Tasa de interés activa nominal g/	18,6	18,8	19,7	18,1	17,7	18,7	16,2

Cuadro 1 (conclusión)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022 a/
Gobierno central	Porcentajes de PIB								
Ingresos totales	7,6	8,1	8,2	7,7	7,7
Ingresos tributarios	7,0	7,9	7,8	7,6	7,4
Gastos totales	7,8	7,5	7,5	7,1	8,2
Gastos corrientes	6,7	6,7	6,8	6,5	7,1
Intereses	0,2	0,1	0,2	0,2	0,2
Gastos de capital	1,1	0,9	0,7	0,6	1,1
Resultado primario	-0,3	0,2	0,5	0,4	-1,4
Resultado global	-0,5	0,1	0,4	0,2	-1,6
Deuda del gobierno central	20,3	23,3	23,3	38,3	39,9	47,0
Interna	7,3	7,7	7,2	12,5	12,9	15,2
Externa	13,0	15,7	16,1	24,7	27,0	31,8
Moneda y crédito	Porcentajes del PIB, saldos a fin de año								
Crédito interno	14,2	15,5	14,2	14,3	16,9	18,0	19,4	22,6	21,9
Al sector público	1,3	2,6	1,3	2,5	4,3	6,3	9,5	12,3	11,8
Al sector privado	12,9	12,8	12,9	11,8	12,6	11,6	9,9	10,3	10,1
Base monetaria	15,0	17,3	18,0	17,4	19,0	19,3	17,6	20,0	21,4
Dinero (M1)	8,8	8,6	8,6	8,2	9,4	9,1	10,2	10,3	10,9
M2	14,1	14,4	14,1	13,3	14,8	14,4	15,1	15,5	15,8
Depósitos en moneda extranjera	12,1	15,7	16,4	15,3	16,1	16,6	12,5	16,5	18,9

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Sobre la base de cifras en moneda nacional a precios constantes de 1986.

c/ Sobre la base de los valores calculados en moneda nacional expresados en dólares corrientes.

d/ Incluye errores y omisiones.

e/ El signo menos (-) indica aumento de los activos de reserva.

f/ Promedio de tasas mínimas y máximas de depósitos a plazo.

g/ Promedio de las tasas mínimas y máximas de préstamos.

Cuadro 2
HAITÍ: PRINCIPALES INDICADORES TRIMESTRALES

	2021				2022				2023	
	Trim.1	Trim.2	Trim.3	Trim.4	Trim.1	Trim.2	Trim.3	Trim.4	Trim.1	Trim.2 a/
Reservas internacionales brutas (millones de dólares)	1 561	1 543	1 540	1 482	1 393	1 248	1 161	1 156	1 392	...
Precios al consumidor (variación porcentual en 12 meses)	17,2	12,5	12,9	24,6	25,9	29,2	38,8	48,1	48,1	43,0 b/
Tipo de cambio nominal promedio (gourdes por dólar)	105,7	95,3	95,9	99,2	103,0	109,7	118,4	131,7	149,6	146,1
Tasas de interés nominales (medias de porcentajes anualizados) Tasa de política monetaria	10,0	10,0	10,0	10,0	10,0	10,0	11,5	11,5	11,5	11,5
Crédito interno (variación respecto del mismo trimestre del año anterior)	28,9	21,9	25,5	34,5	28,8	25,8	25,5	23,6	19,8	...

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Datos al mes de mayo.